
náboženství obětní rituály

26 16/2012 
100+1 zahraniční zajímavost

galské. Jím zmíněné neobvyklé rituální 
praktiky galských kmenů pochází z 1. 
století př. n. l. Galové údajně upletli 

obří fi gurínu člověka z proutí, „zasa-
dili“ do ní nebohé oběti a loutku pak 
celou zapálili. Obětovanými, kteří tak 
uhořeli zaživa, byli nejčastěji usvědčení 
zločinci nebo zajatci. Když ale nebyli 
tito jedinci po ruce, upalovali prý Galo-
vé i náhodně vybrané nevinné muže. 

U nás můžeme stopy této tradice, 
samozřejmě v mnohem mírumilovnější 
verzi, pozorovat například u rituální-
ho upalování loutek – třeba v podobě 
vynášení „paní Zimy“ při masopustních 
průvodech. 

Bohyně na 
divokém praseti
Svátek: novoroční předsevzetí 
Slaví se: na Nový rok
Stojí za pozornost: divočák měl 
výjimečné postavení

Mnohá pohanská společenství uctívala 
jako symboly války a plodnosti divočá-
ky, zvířata, která dnes vnímáme spíše 
jako tvory nevalné inteligence a symbol 
nečistoty. Římané měli obrazy divo-

čáků dokonce i na svých vojenských 
standartách, a to na čestném místě 
hned vedle orlů nebo vlků. 

V keltské mytologii zase divočáci 
představovali posvátné zvíře bohyně 
Arduinny, která na nich jezdila, ochraňu-
jíc pohoří Arden. Například Anglosasové 
obětováním divokého prasete vítali Nový 
rok. Tradice našich silvestrů a předsevzetí 
pro nový kalendářní rok mohou mít 
své primitivní počátky právě v těchto 
dávných rituálech. 

Moderní rekonstrukce tzv. 
proutěného muže z britského 
Petersfi eldu v hrabství Hampshire

 inzerce

V rámci keltské mytologie byla 
Arduinna, bohyně Ardenského 
lesa, zobrazována s divočákem. 
Později splynula s galorománskou 
bohyní lovu a měsíce Dianou


